
Número Nome Escola Classificação Geral

1 BAJA UFMG Universidade Federal de Minas Gerais 3

2 MANGUE BAJA 1 Universidade Federal de Pernambuco 2

3 MANGUE BAJA 2 Universidade Federal de Pernambuco 5

4 FEI Baja 1 Centro Universitário da FEI 15

5 FEI Baja 2 Centro Universitário da FEI 1

6 UDESC Velociraptor Universidade do Estado de Santa Catarina 6

7 EESC USP 1 Escola de Engenharia de São Carlos da Universidade de São Paulo 16

8 EESC USP 2 Escola de Engenharia de São Carlos da Universidade de São Paulo 19

9 CEFAST Baja Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 45

10 Car‐Kará Universidade Federal do Rio Grande do Norte 9

11 Piratas do Vale Universidade Estadual Paulista ‐ UNESP GUARATINGUETÁ 58

12 Mauá 1 ‐MLR Instituto Mauá de Tecnologia 37

13 Mauá 2 ‐STR Instituto Mauá de Tecnologia 38

14 Cactus Baja Universidade Federal Rural do Semi‐Árido 13

15 UNICAMP Baja SAE Universidade Estadual de Campinas 17

16 Poli Atlas Escola Politécnica da Universidade de São Paulo 4

17 Corisco Universidade de Pernambuco 56

18 ITA Baja Instituto Tecnológico de Aeronáutica 18

19 Baja de Galpão Universidade de Santa Cruz do Sul 10

20 Komiketo Baja UFSJ Universidade Federal de São João del Rei 7

21 VITÓRIA BAJA Universidade Federal do Espirito Santo 11

22 UFPR Baja SAE Universidade Federal do Paraná 12

23 Tuffão Baja SAE Universidade Federal Fluminense ‐ Niterói 40

24 UFSC Baja SAE Universidade Federal de Santa Catarina 8

25 Reptiles Baja Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro 49

26 Saci Universidade Federal de Itajubá 34

27 Bombaja UFSM Universidade Federal de Santa Maria 62

28 Sinuelo FAHOR Faculdade Horizontina 26

29 Imperador UTFPR Universidade Tecnológica Federal do Paraná ‐ Curitiba 28

30 Piratas do Cerrado Universidade de Brasília 33

31 Mas Baja Tchê Universidade de Passo Fundo 14

32 Minerva Baja UFRJ Universidade Federal do Rio de Janeiro 24

33 BAJA UNIMEP Universidade Metodista de Piracicaba 69

34 PAC Baja Universidade Estadual Paulista ‐ UNESP BAURU 53

35 Tec‐Ilha Baja Universidade Estadual Paulista ‐ UNESP ILHA SOLTEIRA 57

36 Zebu Baja ‐UFTM Universidade Federal do Triângulo Mineiro 21

37 Baja UFABC Universidade Federal do ABC 35

38 Baja Univates Team Centro Universitário UNIVATES 71

39 SamaBAJA Instituto Federal do Espirito Santo 44

40 Mud Runner 1 Centro Federal de Educação Tecnológica do Rio de Janeiro 59

41 Mud Runner 2 Centro Federal de Educação Tecnológica do Rio de Janeiro 22

42 UFPBaja Inebriável Universidade Federal da Paraíba 32

43 UFPBaja Inobliterável Universidade Federal da Paraíba 41

44 UFF Baja Universidade Federal Fluminense ‐ Volta Redonda 27

45 FAESA BAJA Faculdades Integradas Espirito Santenses 36

46 Genau Baja UFSCar Universidade Federal de São Carlos 30

47 Corsários Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais, Campus Juiz de Fora 29

48 UFMT Baja SAE Universidade Federal de Mato Grosso 66

49 Fatecnólogos Faculdade de Tecnologia de São Paulo 46

50 EEP Baja Escola de Engenharia de Piracicaba ‐ EEP 31

51 Inconfidentes Baja Universidade Federal de Ouro Preto 48

52 Torque Baja Universidade Estadual de Campinas ‐ Limeira 67

53 Mack Gear Instituto Presbiteriano Mackenzie 64

Classificação Final

Baja SAE BRASIL 2016



Número Nome Escola Classificação Geral

Classificação Final

Baja SAE BRASIL 2016

54 CAMALEÃO Centro Universitário Newton Paiva 73

55 IFPI Baja SAE Instituto Federal do Piauí 55

56 BAJA UEA Universidade do Estado do Amazonas 61

57 Bumba Meu Baja Universidade Estadual do Maranhão 47

58 Ali Babaja Universidade Federal do Rio De Janeiro ‐ Macaé 43

59 Bajiganga Universidade São Judas Tadeu 52

60 Procobaja Universidade Tecnológica Federal do Paraná 42

61 FhoBaja Fundação Hermínio Ometto 51

62 Facens Baja Mud Racing Faculdade de Engenharia de Sorocaba 60

63 Carpoeira Baja Universidade Federal da Bahia 20

64 UFVbaja‐Pererecas Universidade Federal de Viçosa 39

65 Gulin Universidade Paulista 63

66 Baja‐Unifeg Centro Universitário da Fundação Educacional Guaxupé 72

67 Baja Furg Universidade Federal do Rio Grande 25

68 Bode Guerreiro Baja Faculdade Pitágoras Maceió 65

69 Baja Guaicurus Universidade Federal da Grande Dourados 23

70 Bajara UFOPA Universidade Federal do Oeste do Pará 68

71 Baja Tucuruí Universidade Federal do Pará 70

72 ParahyBaja Universidade Federal Campina Grande 50

73 Bajampa Instituto Federal da Paraíba 73

74 Caledônia Racing Instituto Politécnico UERJ 54



Número Nome Documentos Breefing Total

1 BAJA UFMG 0

2 MANGUE BAJA 1 5 5

3 MANGUE BAJA 2 0

4 FEI Baja 1 5 5

5 FEI Baja 2 5 5

6 UDESC Velociraptor 0

7 EESC USP 1 0

8 EESC USP 2 0

9 CEFAST Baja 0

10 Car‐Kará 0

11 Piratas do Vale 10 10

12 Mauá 1 ‐MLR 5 5

13 Mauá 2 ‐STR 5 5

14 Cactus Baja 0

15 UNICAMP Baja SAE 5 5

16 Poli Atlas 0

17 Corisco 10 10

18 ITA Baja 10 10

19 Baja de Galpão 0

20 Komiketo Baja UFSJ 0

21 VITÓRIA BAJA 0

22 UFPR Baja SAE 0

23 Tuffão Baja SAE 0

24 UFSC Baja SAE 0

25 Reptiles Baja 5 5

26 Saci 0

27 Bombaja UFSM 5 5

28 Sinuelo FAHOR 5 5

29 Imperador UTFPR 0

30 Piratas do Cerrado 10 10

31 Mas Baja Tchê 0

32 Minerva Baja UFRJ 0

33 BAJA UNIMEP 5 5

34 PAC Baja 0

35 Tec‐Ilha Baja 0

36 Zebu Baja ‐UFTM 0

37 Baja UFABC 10 10

38 Baja Univates Team 10 10

Penalizações

Baja SAE BRASIL 2016



Número Nome Documentos Breefing Total

Penalizações

Baja SAE BRASIL 2016

39 SamaBAJA 0

40 Mud Runner 1 10 5 15

41 Mud Runner 2 10 5 15

42 UFPBaja Inebriável 10 10

43 UFPBaja Inobliterável 15 15

44 UFF Baja 0

45 FAESA BAJA 10 10

46 Genau Baja UFSCar 0

47 Corsários 0

48 UFMT Baja SAE 5 5

49 Fatecnólogos 10 10

50 EEP Baja 10 5 15

51 Inconfidentes Baja 10 10

52 Torque Baja 10 5 15

53 Mack Gear 5 5

54 CAMALEÃO 10 5 15

55 IFPI Baja SAE 10 10

56 BAJA UEA 5 5

57 Bumba Meu Baja 5 5

58 Ali Babaja 0

59 Bajiganga 5 5

60 Procobaja 5 5

61 FhoBaja 5 5

62 Facens Baja Mud Racing 10 10

63 Carpoeira Baja 0

64 UFVbaja‐Pererecas 5 5

65 Gulin 5 5

66 Baja‐Unifeg 10 5 15

67 Baja Furg 0

68 Bode Guerreiro Baja 5 5

69 Baja Guaicurus 5 5

70 Bajara UFOPA 5 5

71 Baja Tucuruí 10 10

72 ParahyBaja 0

73 Bajampa 10 5 15

74 Caledônia Racing 0



Segurança

Baja SAE BRASIL 2016

Número Nome Penalidade

1 BAJA UFMG

2 MANGUE BAJA 1

3 MANGUE BAJA 2

4 FEI Baja 1

5 FEI Baja 2

6 UDESC Velociraptor

7 EESC USP 1

8 EESC USP 2 15

9 CEFAST Baja

10 Car‐Kará

11 Piratas do Vale

12 Mauá 1 ‐MLR

13 Mauá 2 ‐STR

14 Cactus Baja

15 UNICAMP Baja SAE 15

16 Poli Atlas

17 Corisco

18 ITA Baja

19 Baja de Galpão

20 Komiketo Baja UFSJ

21 VITÓRIA BAJA

22 UFPR Baja SAE

23 Tuffão Baja SAE 15

24 UFSC Baja SAE

25 Reptiles Baja 15

26 Saci 15

27 Bombaja UFSM

28 Sinuelo FAHOR

29 Imperador UTFPR

30 Piratas do Cerrado 15

31 Mas Baja Tchê

32 Minerva Baja UFRJ

33 BAJA UNIMEP

34 PAC Baja 15

35 Tec‐Ilha Baja

36 Zebu Baja ‐UFTM

37 Baja UFABC 15

38 Baja Univates Team



Segurança

Baja SAE BRASIL 2016

Número Nome Penalidade

39 SamaBAJA 15

40 Mud Runner 1

41 Mud Runner 2 15

42 UFPBaja Inebriável 15

43 UFPBaja Inobliterável

44 UFF Baja 15

45 FAESA BAJA 15

46 Genau Baja UFSCar 15

47 Corsários 15

48 UFMT Baja SAE

49 Fatecnólogos

50 EEP Baja 15

51 Inconfidentes Baja 30

52 Torque Baja

53 Mack Gear 15

54 CAMALEÃO

55 IFPI Baja SAE 30

56 BAJA UEA

57 Bumba Meu Baja 15

58 Ali Babaja

59 Bajiganga 15

60 Procobaja 15

61 FhoBaja

62 Facens Baja Mud Racing

63 Carpoeira Baja 15

64 UFVbaja‐Pererecas 15

65 Gulin

66 Baja‐Unifeg

67 Baja Furg

68 Bode Guerreiro Baja

69 Baja Guaicurus

70 Bajara UFOPA

71 Baja Tucuruí

72 ParahyBaja 15

73 Bajampa

74 Caledônia Racing 15



Classificação Número Nome Pontos

2 1 BAJA UFMG 18,80

5 2 MANGUE BAJA 1 17,00

20 3 MANGUE BAJA 2 13,75

1 4 FEI Baja 1 19,00

3 5 FEI Baja 2 18,75

16 6 UDESC Velociraptor 14,25

10 7 EESC USP 1 16,50

15 8 EESC USP 2 14,50

‐ 9 CEFAST Baja

39 10 Car‐Kará 11,25

‐ 11 Piratas do Vale

‐ 12 Mauá 1 ‐MLR

10 13 Mauá 2 ‐STR 16,50

27 14 Cactus Baja 12,50

5 15 UNICAMP Baja SAE 17,00

20 16 Poli Atlas 13,75

‐ 17 Corisco

29 18 ITA Baja 12,25

18 19 Baja de Galpão 14,00

5 20 Komiketo Baja UFSJ 17,00

13 21 VITÓRIA BAJA 15,75

8 22 UFPR Baja SAE 16,75

38 23 Tuffão Baja SAE 11,50

4 24 UFSC Baja SAE 18,50

33 25 Reptiles Baja 12,00

45 26 Saci 8,00

‐ 27 Bombaja UFSM

8 28 Sinuelo FAHOR 16,75

22 29 Imperador UTFPR 13,50

24 30 Piratas do Cerrado 13,25

16 31 Mas Baja Tchê 14,25

27 32 Minerva Baja UFRJ 12,50

‐ 33 BAJA UNIMEP

‐ 34 PAC Baja

‐ 35 Tec‐Ilha Baja

35 36 Zebu Baja ‐UFTM 11,75

35 37 Baja UFABC 11,75

‐ 38 Baja Univates Team

Conforto

Baja SAE BRASIL 2016



Classificação Número Nome Pontos

Conforto

Baja SAE BRASIL 2016

29 39 SamaBAJA 12,25

‐ 40 Mud Runner 1

22 41 Mud Runner 2 13,50

14 42 UFPBaja Inebriável 15,00

‐ 43 UFPBaja Inobliterável

18 44 UFF Baja 14,00

40 45 FAESA BAJA 10,25

35 46 Genau Baja UFSCar 11,75

25 47 Corsários 13,00

‐ 48 UFMT Baja SAE

33 49 Fatecnólogos 12,00

‐ 50 EEP Baja

‐ 51 Inconfidentes Baja

‐ 52 Torque Baja

‐ 53 Mack Gear

‐ 54 CAMALEÃO

‐ 55 IFPI Baja SAE

‐ 56 BAJA UEA

41 57 Bumba Meu Baja 9,75

41 58 Ali Babaja 9,75

‐ 59 Bajiganga

43 60 Procobaja 9,50

‐ 61 FhoBaja

‐ 62 Facens Baja Mud Racing

29 63 Carpoeira Baja 12,25

44 64 UFVbaja‐Pererecas 9,00

‐ 65 Gulin

‐ 66 Baja‐Unifeg

12 67 Baja Furg 16,00

‐ 68 Bode Guerreiro Baja

29 69 Baja Guaicurus 12,25

‐ 70 Bajara UFOPA

‐ 71 Baja Tucuruí

25 72 ParahyBaja 13,00

‐ 73 Bajampa

‐ 74 Caledônia Racing



Classificação Número Nome Nota Penalizações Motivo Pontos

1 1 BAJA UFMG 129,30 0 129,30

4 2 MANGUE BAJA 1 122,80 0 122,80

3 3 MANGUE BAJA 2 123,10 0 123,10

7 4 FEI Baja 1 118,80 0 118,80

6 5 FEI Baja 2 119,30 0 119,30

15 6 UDESC Velociraptor 104,30 0 104,30

2 7 EESC USP 1 124,90 0 124,90

5 8 EESC USP 2 121,30 0 121,30

11 9 CEFAST Baja 112,30 0 112,30

14 10 Car‐Kará 108,30 0 108,30

23 11 Piratas do Vale 91,30 0 91,30

27 12 Mauá 1 ‐MLR 88,20 0 88,20

40 13 Mauá 2 ‐STR 70,20 0 70,20

12 14 Cactus Baja 110,70 0 110,70

10 15 UNICAMP Baja SAE 113,80 0 113,80

8 16 Poli Atlas 117,10 0 117,10

8 17 Corisco 117,10 0 117,10

20 18 ITA Baja 94,60 0 94,60

34 19 Baja de Galpão 77,20 0 77,20

19 20 Komiketo Baja UFSJ 95,80 0 95,80

32 21 VITÓRIA BAJA 80,80 0 80,80

22 22 UFPR Baja SAE 93,30 0 93,30

44 23 Tuffão Baja SAE 60,60 0 60,60

18 24 UFSC Baja SAE 97,60 0 97,60

36 25 Reptiles Baja 76,10 0 76,10

39 26 Saci 73,10 0 73,10

35 27 Bombaja UFSM 77,10 0 77,10

47 28 Sinuelo FAHOR 52,00 0 52,00

17 29 Imperador UTFPR 101,50 0 101,50

16 30 Piratas do Cerrado 103,80 0 103,80

30 31 Mas Baja Tchê 92,30 10 2 82,30

24 32 Minerva Baja UFRJ 90,80 0 90,80

64 33 BAJA UNIMEP 39,90 10 1 29,90

26 34 PAC Baja 89,60 0 89,60

58 35 Tec‐Ilha Baja 64,30 30 2 34,30

33 36 Zebu Baja ‐UFTM 78,50 0 78,50

31 37 Baja UFABC 81,60 0 81,60

62 38 Baja Univates Team 40,80 10 2 30,80

25 39 SamaBAJA 90,10 0 90,10

48 40 Mud Runner 1 71,40 20 1 e 2 51,40

55 41 Mud Runner 2 61,20 20 1 e 2 41,20

28 42 UFPBaja Inebriável 86,80 0 86,80

38 43 UFPBaja Inobliterável 75,20 0 75,20

41 44 UFF Baja 86,50 20 1 e 2 66,50

69 45 FAESA BAJA 22,90 20 1 e 2 2,90

13 46 Genau Baja UFSCar 108,90 0 108,90

56 47 Corsários 58,80 20 1 e 2 38,80

51 48 UFMT Baja SAE 49,20 0 49,20

Relatório de Projeto

Baja SAE BRASIL 2016



Classificação Número Nome Nota Penalizações Motivo Pontos

Relatório de Projeto

Baja SAE BRASIL 2016

54 49 Fatecnólogos 62,60 20 1 e 2 42,60

53 50 EEP Baja 43,30 0 43,30

67 51 Inconfidentes Baja 40,80 20 1 e 2 20,80

46 52 Torque Baja 52,90 0 52,90

49 53 Mack Gear 50,20 0 50,20

70 54 CAMALEÃO 0,00 0 0 0,00

70 55 IFPI Baja SAE 49,80 60 1 e 2 0,00

57 56 BAJA UEA 55,30 20 1 e 2 35,30

43 57 Bumba Meu Baja 83,50 20 1 e 2 63,50

61 58 Ali Babaja 32,30 0 32,30

66 59 Bajiganga 34,80 10 1 24,80

63 60 Procobaja 50,50 20 1 e 2 30,50

29 61 FhoBaja 82,90 0 82,90

65 62 Facens Baja Mud Racing 46,00 20 1 e 2 26,00

21 63 Carpoeira Baja 93,90 0 93,90

45 64 UFVbaja‐Pererecas 58,80 0 58,80

70 65 Gulin 31,70 40 1 e 2 0,00

68 66 Baja‐Unifeg 20,30 0 20,30

42 67 Baja Furg 65,80 0 65,80

50 68 Bode Guerreiro Baja 49,70 0 49,70

58 69 Baja Guaicurus 34,30 0 34,30

60 70 Bajara UFOPA 32,80 0 32,80

70 71 Baja Tucuruí 17,80 60 1 e 2 0,00

37 72 ParahyBaja 95,80 20 1 e 2 75,80

70 73 Bajampa 0,00 0 0 0,00

52 74 Caledônia Racing 48,30 0 48,30

Motivos

0 Não entregou o Relatório de Projeto

1 Atraso de Relatório de Projeto (10 pontos por dia de atraso)

2 Atraso de Ficha Técnica do Veículo



Classificação Número Nome Powertrain Eletronica Freio Design
Suspensão / 

Direção

Vendas / 

MKT

Calc. 

Estrutural
Gestão Apresentação

1 1 BAJA UFMG 8,45 8,90 7,05 7,65 7,65 8,28 7,35 4,92 112,97

5 2 MANGUE BAJA 1 9,00 6,95 4,90 7,20 7,90 7,44 8,30 4,37 105,11

6 3 MANGUE BAJA 2 9,00 6,65 6,42 6,75 7,60 7,68 6,80 4,47 103,82

3 4 FEI Baja 1 8,80 8,35 7,73 8,20 6,25 5,20 7,50 5,57 108,00

2 5 FEI Baja 2 8,65 8,20 8,10 6,55 7,78 7,17 6,40 5,57 109,52

8 6 UDESC Velociraptor 6,70 6,45 5,07 7,90 6,35 8,28 6,90 4,33 97,46

10 7 EESC USP 1 7,10 5,90 5,24 6,30 6,95 7,76 6,53 5,30 95,77

12 8 EESC USP 2 7,05 5,90 3,09 6,60 4,80 8,12 6,60 5,20 88,80

11 9 CEFAST Baja 7,95 5,30 3,83 5,20 5,20 6,64 8,65 4,83 89,25

16 10 Car‐Kará 7,28 7,00 3,52 6,85 6,50 4,36 4,85 4,17 83,48

62 11 Piratas do Vale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

38 12 Mauá 1 ‐MLR 4,10 4,80 2,91 3,05 4,00 1,44 4,05 3,63 52,46

37 13 Mauá 2 ‐STR 4,10 3,10 3,24 5,30 3,20 1,48 4,10 3,63 52,78

15 14 Cactus Baja 7,50 4,40 4,97 7,10 7,20 6,36 4,95 3,48 86,18

7 15 UNICAMP Baja SAE 7,80 8,25 3,43 7,20 6,90 8,25 6,65 5,43 101,08

4 16 Poli Atlas 7,40 7,65 8,75 7,60 6,70 7,92 4,90 6,15 107,01

62 17 Corisco 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22 18 ITA Baja 6,90 5,10 2,22 4,15 3,30 5,24 6,80 5,43 73,39

9 19 Baja de Galpão 6,85 6,45 4,20 8,45 7,65 8,32 4,70 5,28 97,31

13 20 Komiketo Baja UFSJ 7,10 5,30 6,51 6,45 5,80 6,92 5,20 3,70 88,09

19 21 VITÓRIA BAJA 5,60 6,40 4,99 5,00 5,35 6,12 6,05 3,12 79,93

17 22 UFPR Baja SAE 5,85 5,30 5,18 7,25 7,25 4,36 4,95 3,43 81,69

29 23 Tuffão Baja SAE 5,30 4,50 4,37 5,45 4,35 4,08 3,60 3,33 65,59

14 24 UFSC Baja SAE 5,20 8,00 4,48 6,50 7,30 4,20 6,65 4,07 87,00

25 25 Reptiles Baja 4,40 4,75 3,97 6,05 2,85 4,68 5,80 4,80 69,94

28 26 Saci 5,10 4,05 4,74 5,85 5,00 1,88 4,90 3,52 65,70

62 27 Bombaja UFSM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40 28 Sinuelo FAHOR 3,00 4,40 4,17 3,90 2,70 1,20 4,95 3,12 51,45

20 29 Imperador UTFPR 6,70 4,15 4,36 6,50 3,95 7,44 5,90 3,12 78,98

35 30 Piratas do Cerrado 4,90 3,80 5,35 4,20 2,70 1,32 4,90 2,80 56,19

Apresentação de Projeto

Baja SAE BRASIL 2016



Classificação Número Nome Powertrain Eletronica Freio Design
Suspensão / 

Direção

Vendas / 

MKT

Calc. 

Estrutural
Gestão Apresentação

Apresentação de Projeto

Baja SAE BRASIL 2016

32 31 Mas Baja Tchê 5,90 4,60 3,95 5,90 2,90 2,64 4,80 2,30 61,86

24 32 Minerva Baja UFRJ 6,10 3,65 3,87 5,65 2,95 7,48 4,60 3,03 69,99

62 33 BAJA UNIMEP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26 34 PAC Baja 7,25 2,95 3,80 6,15 2,30 4,72 5,40 3,48 67,59

36 35 Tec‐Ilha Baja 4,10 3,95 3,07 3,50 2,05 4,32 4,80 3,12 54,21

18 36 Zebu Baja ‐UFTM 6,25 5,80 3,87 6,40 4,90 4,08 6,40 5,42 80,85

30 37 Baja UFABC 4,85 4,80 3,95 5,40 5,20 2,20 5,40 2,80 64,88

62 38 Baja Univates Team 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42 39 SamaBAJA 4,55 3,70 2,38 4,95 3,25 1,00 3,50 2,67 48,75

47 40 Mud Runner 1 3,60 0,00 1,67 3,10 0,00 6,64 2,10 3,88 39,36

34 41 Mud Runner 2 2,10 3,00 2,02 5,65 3,00 6,68 4,05 3,88 56,96

39 42 UFPBaja Inebriável 5,10 3,65 4,62 4,50 2,30 1,80 3,05 2,93 52,41

44 43 UFPBaja Inobliterável 4,50 2,80 1,63 3,80 2,30 1,80 4,05 3,02 44,81

27 44 UFF Baja 6,25 3,00 5,10 6,40 2,90 3,28 4,95 3,57 66,47

43 45 FAESA BAJA 3,85 4,50 2,23 3,55 2,30 0,00 4,40 3,25 45,15

23 46 Genau Baja UFSCar 5,15 4,50 3,93 4,80 2,75 6,52 6,55 4,85 73,22

33 47 Corsários 5,05 3,00 3,17 7,25 2,40 2,52 5,55 2,30 58,58

61 48 UFMT Baja SAE 1,60 0,00 1,41 0,00 0,00 0,00 0,45 2,12 10,46

54 49 Fatecnólogos 2,30 2,10 0,89 3,70 1,80 0,48 2,50 1,08 27,84

60 50 EEP Baja 2,20 1,50 0,18 1,20 0,55 0,00 1,45 0,50 14,21

57 51 Inconfidentes Baja 2,50 2,90 0,45 1,35 0,65 0,25 2,68 1,30 22,64

62 52 Torque Baja 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

51 53 Mack Gear 3,40 3,20 1,51 2,30 1,45 0,00 4,13 1,40 32,60

62 54 CAMALEÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

62 55 IFPI Baja SAE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

46 56 BAJA UEA 2,50 3,60 2,13 3,55 0,50 2,04 4,80 3,22 41,89

62 57 Bumba Meu Baja 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

58 58 Ali Babaja 2,35 2,00 3,41 0,00 0,00 0,00 0,00 1,40 17,18

62 59 Bajiganga 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

45 60 Procobaja 3,25 3,00 2,58 3,55 0,55 3,40 4,28 2,13 42,63



Classificação Número Nome Powertrain Eletronica Freio Design
Suspensão / 

Direção

Vendas / 

MKT

Calc. 

Estrutural
Gestão Apresentação

Apresentação de Projeto

Baja SAE BRASIL 2016

48 61 FhoBaja 1,70 2,10 2,80 4,15 0,95 2,04 3,40 2,55 36,92

49 62 Facens Baja Mud Racing 2,45 2,70 3,02 3,75 0,45 0,96 2,75 3,07 35,91

21 63 Carpoeira Baja 7,85 2,34 5,25 6,45 4,40 6,04 5,63 2,70 76,23

31 64 UFVbaja‐Pererecas 4,65 4,35 4,70 6,25 2,15 4,32 4,45 2,98 63,47

56 65 Gulin 1,40 3,80 1,14 3,80 0,15 0,00 2,40 0,00 23,79

62 66 Baja‐Unifeg 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

41 67 Baja Furg 4,90 2,45 3,18 5,85 1,20 2,00 4,50 2,03 48,96

59 68 Bode Guerreiro Baja 1,40 1,60 0,68 1,30 0,10 0,00 2,25 1,53 16,61

50 69 Baja Guaicurus 2,55 2,35 3,14 3,70 0,15 1,16 2,53 2,03 33,01

62 70 Bajara UFOPA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

52 71 Baja Tucuruí 1,15 2,45 0,83 2,95 0,02 5,36 2,63 1,63 31,90

53 72 ParahyBaja 2,80 2,39 1,08 3,75 4,00 0,00 2,23 0,00 30,46

62 73 Bajampa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

55 74 Caledônia Racing 1,60 3,79 1,00 2,50 0,02 0,56 2,40 0,85 23,85

Notas de subsistemas de 0 à 10



Classificação Número Nome Powertrain Eletronica Freio Design
Suspensão / 

Direção

Vendas / 

MKT

Calc. 

Estrutural
Gestão Nota

1 1 BAJA UFMG 6,10 9,00 7,30 8,90 5,50 5,00 6,50 3,50 19,43

5 2 MANGUE BAJA 1 7,50 5,00 5,90 8,20 5,50 4,20 4,00 2,25 15,96

4 3 MANGUE BAJA 2 6,90 5,00 3,30 8,20 8,00 4,80 5,80 1,25 16,22

3 4 FEI Baja 1 7,80 5,00 4,20 10,00 5,50 4,00 4,60 2,25 16,26

2 5 FEI Baja 2 8,40 6,00 7,00 10,00 8,50 2,80 4,00 2,50 18,45

6 16 Poli Atlas 5,40 5,50 3,60 10,00 1,50 4,60 3,80 4,25 14,49

Finais de Projeto

Baja SAE BRASIL 2016



Classificação Número Nome 1ª Passagem 2ª Passagem Melhor Tempo Pontos

11 1 BAJA UFMG 4,326 4,317 4,317 50,69

14 2 MANGUE BAJA 1 4,395 4,354 4,354 49,85

8 3 MANGUE BAJA 2 4,275 4,299 4,275 51,65

10 4 FEI Baja 1 4,354 4,314 4,314 50,76

7 5 FEI Baja 2 4,195 4,259 4,195 53,46

15 6 UDESC Velociraptor 4,436 4,364 4,364 49,63

4 7 EESC USP 1 4,082 4,059 4,059 56,55

9 8 EESC USP 2 4,308 4,291 4,291 51,28

37 9 CEFAST Baja DNF 0,00

2 10 Car‐Kará 4,060 4,028 4,028 57,25

37 11 Piratas do Vale DNF 0,00

37 12 Mauá 1 ‐MLR DNF 0,00

36 13 Mauá 2 ‐STR 5,657 5,657 20,27

6 14 Cactus Baja 4,285 4,187 4,187 53,64

16 15 UNICAMP Baja SAE 4,453 4,390 4,390 49,04

1 16 Poli Atlas 3,907 3,931 3,907 60,00

37 17 Corisco DNF 0,00

23 18 ITA Baja 4,587 5,066 4,587 44,56

20 19 Baja de Galpão 4,523 4,483 4,483 46,92

3 20 Komiketo Baja UFSJ 4,051 4,073 4,051 56,73

34 21 VITÓRIA BAJA 5,187 5,117 5,117 32,53

22 22 UFPR Baja SAE 4,581 4,792 4,581 44,70

27 23 Tuffão Baja SAE 4,717 4,843 4,717 41,61

5 24 UFSC Baja SAE 4,210 4,064 4,064 56,44

37 25 Reptiles Baja DNF 0,00

37 26 Saci DNF 0,00

37 27 Bombaja UFSM DNF 0,00

24 28 Sinuelo FAHOR 4,622 4,641 4,622 43,77

29 29 Imperador UTFPR 4,897 4,895 4,895 37,57

37 30 Piratas do Cerrado DNF 0,00

26 31 Mas Baja Tchê 4,695 4,871 4,695 42,11

13 32 Minerva Baja UFRJ 4,496 4,345 4,345 50,06

37 33 BAJA UNIMEP DNF 0,00

37 34 PAC Baja DNF 0,00

37 35 Tec‐Ilha Baja DNF 0,00

17 36 Zebu Baja ‐UFTM 4,432 4,417 4,417 48,42

21 37 Baja UFABC 4,524 4,576 4,524 45,99

37 38 Baja Univates Team DNF 0,00

37 39 SamaBAJA DNF 0,00

37 40 Mud Runner 1 DNF 0,00

25 41 Mud Runner 2 4,921 4,675 4,675 42,57

32 42 UFPBaja Inebriável 5,185 5,053 5,053 33,98

37 43 UFPBaja Inobliterável DNF 0,00

31 44 UFF Baja 4,981 4,974 4,974 35,78

12 45 FAESA BAJA 4,349 4,334 4,334 50,31

37 46 Genau Baja UFSCar DNF 0,00

30 47 Corsários 4,897 4,961 4,897 37,53

37 48 UFMT Baja SAE DNF 0,00

37 49 Fatecnólogos DNF 0,00

37 50 EEP Baja DNF 0,00

37 51 Inconfidentes Baja DNF 0,00

37 52 Torque Baja DNF 0,00

37 53 Mack Gear DNF 0,00

37 54 CAMALEÃO DNF 0,00

Aceleração

Baja SAE BRASIL 2016



Classificação Número Nome 1ª Passagem 2ª Passagem Melhor Tempo Pontos

Aceleração

Baja SAE BRASIL 2016

37 55 IFPI Baja SAE DNF 0,00

37 56 BAJA UEA DNF 0,00

18 57 Bumba Meu Baja 4,476 5,476 4,476 47,08

33 58 Ali Babaja 5,211 5,115 5,115 32,58

37 59 Bajiganga DNF 0,00

35 60 Procobaja 5,243 5,554 5,243 29,67

37 61 FhoBaja DNF 0,00

37 62 Facens Baja Mud Racing DNF 0,00

37 63 Carpoeira Baja DNF 0,00

28 64 UFVbaja‐Pererecas 4,916 4,886 4,886 37,78

37 65 Gulin DNF 0,00

37 66 Baja‐Unifeg DNF 0,00

37 67 Baja Furg 6,631 6,550 6,550 0,00

37 68 Bode Guerreiro Baja DNF 0,00

18 69 Baja Guaicurus 4,774 4,476 4,476 47,08

37 70 Bajara UFOPA DNF 0,00

37 71 Baja Tucuruí DNF 0,00

37 72 ParahyBaja DNF 0,00

37 73 Bajampa DNF 0,00

37 74 Caledônia Racing DNF 0,00



Classificação Número Nome 1ª Passagem 2ª Passagem Melhor Velocidade Pontos

12 1 BAJA UFMG 44,28 44,80 44,80 48,18

17 2 MANGUE BAJA 1 43,55 43,62 43,62 45,33

14 3 MANGUE BAJA 2 43,87 44,20 44,20 46,72

11 4 FEI Baja 1 43,44 44,86 44,86 48,33

13 5 FEI Baja 2 44,38 44,40 44,40 47,22

18 6 UDESC Velociraptor 43,15 43,28 43,28 44,50

3 7 EESC USP 1 46,48 46,75 46,75 52,88

16 8 EESC USP 2 43,04 43,74 43,74 45,61

37 9 CEFAST Baja DNF 0,00

2 10 Car‐Kará 48,04 49,37 49,37 59,20

37 11 Piratas do Vale DNF 0,00

37 12 Mauá 1 ‐MLR DNF 0,00

37 13 Mauá 2 ‐STR 23,55 23,55 0,00

8 14 Cactus Baja 45,46 45,66 45,66 50,26

6 15 UNICAMP Baja SAE 45,15 45,97 45,97 51,01

1 16 Poli Atlas 49,23 49,70 49,70 60,00

37 17 Corisco DNF 0,00

10 18 ITA Baja 44,57 44,89 44,89 48,39

25 19 Baja de Galpão 41,16 41,20 41,20 39,48

5 20 Komiketo Baja UFSJ 46,30 45,86 46,30 51,79

36 21 VITÓRIA BAJA 35,19 35,20 35,20 24,98

26 22 UFPR Baja SAE 40,61 40,82 40,82 38,56

21 23 Tuffão Baja SAE 41,86 42,09 42,09 41,62

4 24 UFSC Baja SAE 43,73 46,42 46,42 52,08

37 25 Reptiles Baja DNF 0,00

37 26 Saci DNF 0,00

37 27 Bombaja UFSM DNF 0,00

23 28 Sinuelo FAHOR 41,41 41,17 41,41 39,98

27 29 Imperador UTFPR 40,03 40,30 40,30 37,30

37 30 Piratas do Cerrado DNF 0,00

29 31 Mas Baja Tchê 39,57 38,09 39,57 35,56

20 32 Minerva Baja UFRJ 42,19 42,83 42,83 43,43

37 33 BAJA UNIMEP DNF 0,00

37 34 PAC Baja DNF 0,00

37 35 Tec‐Ilha Baja DNF 0,00

15 36 Zebu Baja ‐UFTM 44,13 43,91 44,13 46,55

9 37 Baja UFABC 44,71 45,47 45,47 49,81

37 38 Baja Univates Team DNF 0,00

37 39 SamaBAJA DNF 0,00

37 40 Mud Runner 1 DNF 0,00

31 41 Mud Runner 2 39,19 39,30 39,30 34,89

32 42 UFPBaja Inebriável 38,20 38,91 38,91 33,95

37 43 UFPBaja Inobliterável DNF 0,00

30 44 UFF Baja 39,38 39,29 39,38 35,10

7 45 FAESA BAJA 44,75 45,77 45,77 50,51

37 46 Genau Baja UFSCar DNF 0,00

28 47 Corsários 39,71 39,13 39,71 35,88

37 48 UFMT Baja SAE DNF 0,00

37 49 Fatecnólogos DNF 0,00

37 50 EEP Baja DNF 0,00

37 51 Inconfidentes Baja DNF 0,00

37 52 Torque Baja DNF 0,00

37 53 Mack Gear DNF 0,00

37 54 CAMALEÃO DNF 0,00

37 55 IFPI Baja SAE DNF 0,00

37 56 BAJA UEA DNF 0,00

Velocidade

Baja SAE BRASIL 2016



Classificação Número Nome 1ª Passagem 2ª Passagem Melhor Velocidade Pontos

Velocidade

Baja SAE BRASIL 2016

19 57 Bumba Meu Baja 42,70 42,99 42,99 43,81

35 58 Ali Babaja 35,25 35,70 35,70 26,21

37 59 Bajiganga DNF 0,00

34 60 Procobaja 35,63 36,21 36,21 27,45

37 61 FhoBaja DNF 0,00

37 62 Facens Baja Mud Racing DNF 0,00

37 63 Carpoeira Baja DNF 0,00

22 64 UFVbaja‐Pererecas 40,98 41,79 41,79 40,90

37 65 Gulin DNF 0,00

37 66 Baja‐Unifeg DNF 0,00

33 67 Baja Furg 36,27 34,47 36,27 27,58

37 68 Bode Guerreiro Baja DNF 0,00

24 69 Baja Guaicurus 41,30 38,38 41,30 39,73

37 70 Bajara UFOPA DNF 0,00

37 71 Baja Tucuruí DNF 0,00

37 72 ParahyBaja DNF 0,00

37 73 Bajampa DNF 0,00

37 74 Caledônia Racing DNF 0,00



Distância 

[m] Tempo [s]

Distância 

[m] Tempo [s]

19 1 BAJA UFMG 10,87 10,56 Tempo ‐ 10,56 44,38 Tempo 44,38

4 2 MANGUE BAJA 1 8,41 Tempo ‐ 8,41 55,72 Tempo 55,72

9 3 MANGUE BAJA 2 9,81 9,09 Tempo ‐ 9,09 51,55 Tempo 51,55

27 4 FEI Baja 1 12,60 11,82 Tempo ‐ 11,82 39,64 Tempo 39,64

18 5 FEI Baja 2 11,44 10,50 Tempo ‐ 10,5 44,63 Tempo 44,63

5 6 UDESC Velociraptor 9,03 8,52 Tempo ‐ 8,52 55,00 Tempo 55,00

14 7 EESC USP 1 9,90 Tempo ‐ 9,9 47,33 Tempo 47,33

10 8 EESC USP 2 9,50 9,19 Tempo ‐ 9,19 50,99 Tempo 50,99

41 9 CEFAST Baja DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00

35 10 Car‐Kará 22,69 19,16 Tempo ‐ 19,16 24,46 Tempo 24,46

41 11 Piratas do Vale DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00

41 12 Mauá 1 ‐MLR DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00

41 13 Mauá 2 ‐STR DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00

8 14 Cactus Baja 9,41 8,85 Tempo ‐ 8,85 52,95 Tempo 52,95

3 15 UNICAMP Baja SAE 11,75 8,37 Tempo ‐ 8,37 55,99 Tempo 55,99

34 16 Poli Atlas 18,12 21,50 Tempo ‐ 18,12 25,86 Tempo 25,86

41 17 Corisco DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00

37 18 ITA Baja 7,49 Distância 7,49 ‐ Distância 11,33 11,33

7 19 Baja de Galpão 9,47 8,82 Tempo ‐ 8,82 53,13 Tempo 53,13

6 20 Komiketo Baja UFSJ 8,66 8,78 Tempo ‐ 8,66 54,11 Tempo 54,11

23 21 VITÓRIA BAJA 11,87 11,32 Tempo ‐ 11,32 41,40 Tempo 41,40

13 22 UFPR Baja SAE 10,81 9,69 Tempo ‐ 9,69 48,36 Tempo 48,36

15 23 Tuffão Baja SAE 10,75 9,94 Tempo ‐ 9,94 47,14 Tempo 47,14

24 24 UFSC Baja SAE 11,38 13,12 Tempo ‐ 11,38 41,18 Tempo 41,18

41 25 Reptiles Baja DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00

26 26 Saci 11,66 12,03 Tempo ‐ 11,66 40,19 Tempo 40,19

41 27 Bombaja UFSM DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00

11 28 Sinuelo FAHOR 9,38 10,41 Tempo ‐ 9,38 49,96 Tempo 49,96

31 29 Imperador UTFPR 13,24 Tempo ‐ 13,24 35,39 Tempo 35,39

Número Nome

1ª Passagem 2ª Passagem

Distância/Tempo
Melhor 

Tempo

Pontos por 

tempo

Pontos por 

distância

Melhor 

Distância

Baja SAE BRASIL 2016

Pontos 

Totais
Classificação

Tração



Distância 

[m] Tempo [s]

Distância 

[m] Tempo [s]
Número Nome

1ª Passagem 2ª Passagem

Distância/Tempo
Melhor 

Tempo

Pontos por 

tempo

Pontos por 

distância

Melhor 

Distância

Baja SAE BRASIL 2016

Pontos 

Totais
Classificação

Tração

30 30 Piratas do Cerrado 13,06 12,82 Tempo ‐ 12,82 36,55 Tempo 36,55

22 31 Mas Baja Tchê 11,94 11,25 Tempo ‐ 11,25 41,65 Tempo 41,65

12 32 Minerva Baja UFRJ 9,47 10,69 Tempo ‐ 9,47 49,48 Tempo 49,48

41 33 BAJA UNIMEP DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00

41 34 PAC Baja DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00

41 35 Tec‐Ilha Baja DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00

28 36 Zebu Baja ‐UFTM 13,69 12,62 Tempo ‐ 12,62 37,13 Tempo 37,13

40 37 Baja UFABC 0,40 Distância 0,4 ‐ Distância 0,61 0,61

41 38 Baja Univates Team DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00

41 39 SamaBAJA DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00

41 40 Mud Runner 1 DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00

15 41 Mud Runner 2 10,22 9,94 Tempo ‐ 9,94 47,14 Tempo 47,14

38 42 UFPBaja Inebriável 5,48 5,20 Distância 5,48 ‐ Distância 8,29 8,29

41 43 UFPBaja Inobliterável DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00

29 44 UFF Baja 13,00 12,78 Tempo ‐ 12,78 36,67 Tempo 36,67

25 45 FAESA BAJA 11,47 12,94 Tempo ‐ 11,47 40,85 Tempo 40,85

41 46 Genau Baja UFSCar DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00

33 47 Corsários 14,25 15,42 Tempo ‐ 14,25 32,88 Tempo 32,88

41 48 UFMT Baja SAE DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00

2 49 Fatecnólogos 8,17 8,46 Tempo ‐ 8,17 57,36 Tempo 57,36

41 50 EEP Baja DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00

41 51 Inconfidentes Baja DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00

41 52 Torque Baja DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00

41 53 Mack Gear DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00

41 54 CAMALEÃO DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00

41 55 IFPI Baja SAE DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00

41 56 BAJA UEA DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00

17 57 Bumba Meu Baja 10,44 10,60 Tempo ‐ 10,44 44,89 Tempo 44,89

1 58 Ali Babaja 7,81 8,02 Tempo ‐ 7,81 60,00 Tempo 60,00



Distância 

[m] Tempo [s]

Distância 

[m] Tempo [s]
Número Nome

1ª Passagem 2ª Passagem

Distância/Tempo
Melhor 

Tempo

Pontos por 

tempo

Pontos por 

distância

Melhor 

Distância

Baja SAE BRASIL 2016

Pontos 

Totais
Classificação

Tração

41 59 Bajiganga DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00

21 60 Procobaja 10,81 11,19 Tempo ‐ 10,81 43,35 Tempo 43,35

41 61 FhoBaja DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00

41 62 Facens Baja Mud Racing DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00

20 63 Carpoeira Baja 10,62 10,81 Tempo ‐ 10,62 44,12 Tempo 44,12

36 64 UFVbaja‐Pererecas 20,65 Tempo ‐ 20,65 22,69 Tempo 22,69

41 65 Gulin DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00

41 66 Baja‐Unifeg DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00

39 67 Baja Furg 0,90 Distância 0,9 ‐ Distância 1,36 1,36

41 68 Bode Guerreiro Baja DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00

32 69 Baja Guaicurus 15,81 13,66 Tempo ‐ 13,66 34,30 Tempo 34,30

41 70 Bajara UFOPA DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00

41 71 Baja Tucuruí DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00

41 72 ParahyBaja DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00

41 73 Bajampa DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00

41 74 Caledônia Racing DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00



Tempo Distância Cones Gates Chicken Tempo Corrigido Tempo Distância Cones Gates Chicken Tempo Corrigido

13 1 BAJA UFMG ‐ 3,40 0 0 1 ‐ ‐ 3,40 0 0 1 ‐ 3,40 ‐ 13,60

6 2 MANGUE BAJA 1 ‐ 3,20 1 0 1 ‐ ‐ 4,25 2 0 1 ‐ 4,25 ‐ 17,00

31 3 MANGUE BAJA 2 ‐ 2,00 1 0 0 ‐ ‐ 2,00 1 0 0 ‐ 2,00 ‐ 8,00

31 4 FEI Baja 1 ‐ 2,00 2 0 0 ‐ ‐ 1,00 2 0 0 ‐ 2,00 ‐ 8,00

1 5 FEI Baja 2 97,73 0 0 2 147,73 94,12 1 0 1 124,12 ‐ 124,12 60,00

9 6 UDESC Velociraptor ‐ 4,00 1 0 1 ‐ ‐ 3,80 1 0 1 ‐ 4,00 ‐ 16,00

29 7 EESC USP 1 ‐ 2,20 1 0 0 ‐ ‐ 2,60 0 0 0 ‐ 2,60 ‐ 10,40

17 8 EESC USP 2 ‐ 3,20 0 0 1 ‐ ‐ 3,20 0 0 1 ‐ 3,20 ‐ 12,80

34 9 CEFAST Baja ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

17 10 Car‐Kará ‐ 2,00 2 0 0 ‐ ‐ 3,20 2 0 1 ‐ 3,20 ‐ 12,80

34 11 Piratas do Vale ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

34 12 Mauá 1 ‐MLR ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

13 13 Mauá 2 ‐STR ‐ 3,40 0 0 1 ‐ ‐ 3,40 ‐ 13,60

10 14 Cactus Baja ‐ 2,00 0 0 0 ‐ ‐ 3,60 2 0 1 ‐ 3,60 ‐ 14,40

6 15 UNICAMP Baja SAE ‐ 3,60 1 0 1 ‐ ‐ 4,25 0 0 1 ‐ 4,25 ‐ 17,00

17 16 Poli Atlas ‐ 0,33 0 0 0 ‐ ‐ 3,20 0 0 1 ‐ 3,20 ‐ 12,80

34 17 Corisco ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

34 18 ITA Baja ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

17 19 Baja de Galpão ‐ 2,20 0 0 0 ‐ ‐ 3,20 0 0 1 ‐ 3,20 ‐ 12,80

17 20 Komiketo Baja UFSJ ‐ 3,20 3 0 1 ‐ ‐ 1,00 1 0 0 ‐ 3,20 ‐ 12,80

30 21 VITÓRIA BAJA ‐ 2,20 1 0 0 ‐ ‐ 2,00 1 0 0 ‐ 2,20 ‐ 8,80

5 22 UFPR Baja SAE 122,61 1 0 2 177,61 125,15 3 0 2 190,15 ‐ 177,61 20,00

27 23 Tuffão Baja SAE ‐ 2,80 0 0 1 ‐ ‐ 2,80 0 0 1 ‐ 2,80 ‐ 11,20

2 24 UFSC Baja SAE ‐ 4,50 0 0 1 ‐ 106,00 1 0 2 161,00 ‐ 161,00 32,42

34 25 Reptiles Baja ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

10 26 Saci ‐ 3,60 0 0 1 ‐ ‐ 3,00 0 0 1 ‐ 3,60 ‐ 14,40

34 27 Bombaja UFSM ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

27 28 Sinuelo FAHOR ‐ 2,80 0 0 1 ‐ ‐ 2,80 0 0 1 ‐ 2,80 ‐ 11,20

33 29 Imperador UTFPR ‐ 0,16 0 0 0 ‐ ‐ 0,16 ‐ 0,64

34 30 Piratas do Cerrado ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

3 31 Mas Baja Tchê ‐ 3,60 0 0 1 ‐ 113,35 1 0 2 168,35 ‐ 168,35 26,92

25 32 Minerva Baja UFRJ ‐ 1,67 0 4 0 ‐ ‐ 3,00 1 1 0 ‐ 3,00 ‐ 12,00

34 33 BAJA UNIMEP ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

34 34 PAC Baja ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

34 35 Tec‐Ilha Baja ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

17 36 Zebu Baja ‐UFTM ‐ 3,20 0 0 1 ‐ ‐ 3,20 0 0 1 ‐ 3,20 ‐ 12,80

34 37 Baja UFABC ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

34 38 Baja Univates Team ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

34 39 SamaBAJA ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

34 40 Mud Runner 1 ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

34 41 Mud Runner 2 ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

4 42 UFPBaja Inebriável ‐ 1,00 0 0 0 ‐ 124,47 0 0 2 174,47 ‐ 174,47 22,35

34 43 UFPBaja Inobliterável ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

13 44 UFF Baja ‐ 3,40 0 0 1 ‐ ‐ 3,20 0 0 1 ‐ 3,40 ‐ 13,60

25 45 FAESA BAJA ‐ 2,80 1 0 1 ‐ ‐ 3,00 1 0 1 ‐ 3,00 ‐ 12,00

34 46 Genau Baja UFSCar ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

6 47 Corsários ‐ 3,40 0 0 1 ‐ ‐ 4,25 0 0 2 ‐ 4,25 ‐ 17,00

34 48 UFMT Baja SAE ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

34 49 Fatecnólogos ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

Número Nome Pontos
1ª Passagem 2ª Passagem Melhor tempo 

corrigido

Melhor Passagem 

Distância

Baja SAE BRASIL 2016

Suspension and Traction

Classificação



Tempo Distância Cones Gates Chicken Tempo Corrigido Tempo Distância Cones Gates Chicken Tempo Corrigido
Número Nome Pontos

1ª Passagem 2ª Passagem Melhor tempo 

corrigido

Melhor Passagem 

Distância

Baja SAE BRASIL 2016

Suspension and Traction

Classificação

34 50 EEP Baja ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

34 51 Inconfidentes Baja ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

34 52 Torque Baja ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

34 53 Mack Gear ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

34 54 CAMALEÃO ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

34 55 IFPI Baja SAE ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

34 56 BAJA UEA ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

34 57 Bumba Meu Baja ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

13 58 Ali Babaja ‐ 3,40 1 0 1 ‐ ‐ 3,20 1 0 1 ‐ 3,40 ‐ 13,60

34 59 Bajiganga ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

17 60 Procobaja ‐ 2,80 0 0 1 ‐ ‐ 3,20 0 0 1 ‐ 3,20 ‐ 12,80

34 61 FhoBaja ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

34 62 Facens Baja Mud Racing ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

34 63 Carpoeira Baja ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

17 64 UFVbaja‐Pererecas ‐ 3,00 0 0 1 ‐ ‐ 3,20 0 0 1 ‐ 3,20 ‐ 12,80

34 65 Gulin ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

34 66 Baja‐Unifeg ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

10 67 Baja Furg ‐ 3,60 0 0 1 ‐ ‐ 3,60 0 0 1 ‐ 3,60 ‐ 14,40

34 68 Bode Guerreiro Baja ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

34 69 Baja Guaicurus ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

34 70 Bajara UFOPA ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

34 71 Baja Tucuruí ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

34 72 ParahyBaja ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

34 73 Bajampa ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00

34 74 Caledônia Racing ‐ ‐ 0,00 ‐ 0,00



Tempo Bolinha Cones Gates Tempo Corrigido Tempo Bolinha Cones Gates Tempo Corrigido

21 1 BAJA UFMG 28,88 2 2 0 42,88 30,65 2 0 0 34,65 34,65 7,32

3 2 MANGUE BAJA 1 26,44 1 0 0 28,44 26,38 0 0 0 26,38 26,38 9,55

12 3 MANGUE BAJA 2 28,94 0 0 0 28,94 28,63 1 0 0 30,63 28,94 8,86

9 4 FEI Baja 1 28,12 0 0 0 28,12 30,81 0 0 0 30,81 28,12 9,08

8 5 FEI Baja 2 27,85 0 0 0 27,85 26,94 1 0 0 28,94 27,85 9,15

2 6 UDESC Velociraptor 25,40 0 0 0 25,40 24,97 0 0 0 24,97 24,97 9,93

17 7 EESC USP 1 31,68 0 0 0 31,68 33,50 1 0 0 35,50 31,68 8,12

32 8 EESC USP 2 35,68 3 2 2 71,68 35,60 2 2 1 59,60 59,60 0,59

35 9 CEFAST Baja ‐ ‐ ‐ 0,00

4 10 Car‐Kará 26,47 0 0 0 26,47 26,63 0 0 0 26,63 26,47 9,53

35 11 Piratas do Vale ‐ ‐ ‐ 0,00

35 12 Mauá 1 ‐MLR ‐ ‐ ‐ 0,00

34 13 Mauá 2 ‐STR 32,44 2 1 2 61,44 29,60 3 2 2 65,60 61,44 0,09

5 14 Cactus Baja 27,75 0 0 0 27,75 26,62 0 0 0 26,62 26,62 9,48

6 15 UNICAMP Baja SAE 27,59 1 0 0 29,59 27,25 0 0 0 27,25 27,25 9,31

27 16 Poli Atlas 31,65 3 2 1 57,65 32,90 1 1 0 39,90 39,90 5,90

35 17 Corisco ‐ ‐ ‐ 0,00

30 18 ITA Baja 30,72 2 2 1 54,72 32,09 3 2 0 48,09 48,09 3,69

24 19 Baja de Galpão 36,19 0 0 0 36,19 35,41 1 0 1 47,41 36,19 6,90

1 20 Komiketo Baja UFSJ 25,15 1 0 0 27,15 24,71 0 0 0 24,71 24,71 10,00

35 21 VITÓRIA BAJA 37,75 1 1 2 64,75 44,19 3 2 3 90,19 64,75 0,00

13 22 UFPR Baja SAE 30,16 0 0 0 30,16 29,41 0 0 0 29,41 29,41 8,73

22 23 Tuffão Baja SAE 33,09 1 1 0 40,09 33,44 1 0 0 35,44 35,44 7,11

7 24 UFSC Baja SAE 28,15 0 0 0 28,15 25,57 1 0 0 27,57 27,57 9,23

35 25 Reptiles Baja ‐ ‐ ‐ 0,00

35 26 Saci ‐ ‐ ‐ 0,00

35 27 Bombaja UFSM ‐ ‐ ‐ 0,00

35 28 Sinuelo FAHOR 49,50 5 4 0 79,50 40,22 3 3 1 71,22 71,22 0,00

20 29 Imperador UTFPR 27,28 1 1 0 34,28 36,81 1 0 0 38,81 34,28 7,42

18 30 Piratas do Cerrado 29,75 1 0 0 31,75 28,53 1 1 0 35,53 31,75 8,10

16 31 Mas Baja Tchê 31,75 0 0 0 31,75 30,74 0 0 0 30,74 30,74 8,37

35 32 Minerva Baja UFRJ ‐ ‐ ‐ 0,00

35 33 BAJA UNIMEP ‐ ‐ ‐ 0,00

35 34 PAC Baja ‐ ‐ ‐ 0,00

35 35 Tec‐Ilha Baja ‐ ‐ ‐ 0,00

Old School

Baja SAE BRASIL 2016

Número Nome
1ª Passagem 2ª Passagem Melhor tempo 

corrigido
Pontuação FinalClassificação



Tempo Bolinha Cones Gates Tempo Corrigido Tempo Bolinha Cones Gates Tempo Corrigido

Old School

Baja SAE BRASIL 2016

Número Nome
1ª Passagem 2ª Passagem Melhor tempo 

corrigido
Pontuação FinalClassificação

11 36 Zebu Baja ‐UFTM 28,65 2 0 0 32,65 26,88 1 0 0 28,88 28,88 8,87

35 37 Baja UFABC ‐ ‐ ‐ 0,00

35 38 Baja Univates Team ‐ ‐ ‐ 0,00

35 39 SamaBAJA ‐ ‐ ‐ 0,00

35 40 Mud Runner 1 ‐ ‐ ‐ 0,00

28 41 Mud Runner 2 27,66 2 2 0 41,66 32,06 2 2 3 76,06 41,66 5,43

15 42 UFPBaja Inebriável 32,44 1 0 0 34,44 30,22 0 0 0 30,22 30,22 8,51

35 43 UFPBaja Inobliterável ‐ ‐ ‐ 0,00

26 44 UFF Baja 28,94 2 1 0 37,94 29,06 2 1 0 38,06 37,94 6,43

29 45 FAESA BAJA 29,90 4 1 0 42,90 29,22 2 1 1 48,22 42,90 5,09

35 46 Genau Baja UFSCar ‐ ‐ ‐ 0,00

19 47 Corsários ‐ 32,56 0 0 0 32,56 32,56 7,88

35 48 UFMT Baja SAE ‐ ‐ ‐ 0,00

35 49 Fatecnólogos ‐ ‐ ‐ 0,00

35 50 EEP Baja ‐ ‐ ‐ 0,00

35 51 Inconfidentes Baja ‐ ‐ ‐ 0,00

35 52 Torque Baja ‐ ‐ ‐ 0,00

35 53 Mack Gear ‐ ‐ ‐ 0,00

35 54 CAMALEÃO ‐ ‐ ‐ 0,00

35 55 IFPI Baja SAE ‐ ‐ ‐ 0,00

35 56 BAJA UEA ‐ ‐ ‐ 0,00

31 57 Bumba Meu Baja 48,50 2 0 1 62,50 41,37 1 1 0 48,37 48,37 3,62

25 58 Ali Babaja 32,60 4 1 0 45,60 33,59 2 0 0 37,59 37,59 6,53

35 59 Bajiganga ‐ ‐ ‐ 0,00

33 60 Procobaja 53,60 1 1 0 60,60 45,06 1 0 2 67,06 60,60 0,32

35 61 FhoBaja ‐ ‐ ‐ 0,00

35 62 Facens Baja Mud Racing ‐ ‐ ‐ 0,00

35 63 Carpoeira Baja ‐ ‐ ‐ 0,00

14 64 UFVbaja‐Pererecas ‐ 25,63 2 0 0 29,63 29,63 8,67

35 65 Gulin ‐ ‐ ‐ 0,00

35 66 Baja‐Unifeg ‐ ‐ ‐ 0,00

10 67 Baja Furg 32,18 0 0 0 32,18 28,19 0 0 0 28,19 28,19 9,06

35 68 Bode Guerreiro Baja ‐ ‐ ‐ 0,00

23 69 Baja Guaicurus 38,69 4 0 0 46,69 33,72 1 0 0 35,72 35,72 7,03

35 70 Bajara UFOPA ‐ ‐ ‐ 0,00



Tempo Bolinha Cones Gates Tempo Corrigido Tempo Bolinha Cones Gates Tempo Corrigido

Old School

Baja SAE BRASIL 2016

Número Nome
1ª Passagem 2ª Passagem Melhor tempo 

corrigido
Pontuação FinalClassificação

35 71 Baja Tucuruí ‐ ‐ ‐ 0,00

35 72 ParahyBaja ‐ ‐ ‐ 0,00

35 73 Bajampa ‐ ‐ ‐ 0,00

35 74 Caledônia Racing ‐ ‐ ‐ 0,00



Classificação Número Nome Número de Voltas Pontos

3 1 BAJA UFMG 35 377,78

1 2 MANGUE BAJA 1 37 400,00

7 3 MANGUE BAJA 2 33 355,56

21 4 FEI Baja 1 19 200,00

1 5 FEI Baja 2 37 400,00

6 6 UDESC Velociraptor 34 366,67

22 7 EESC USP 1 18 188,89

37 8 EESC USP 2 11 111,11

‐ 9 CEFAST Baja 0,00

11 10 Car‐Kará 29 311,11

‐ 11 Piratas do Vale 0,00

25 12 Mauá 1 ‐MLR 15 155,56

30 13 Mauá 2 ‐STR 12 122,22

16 14 Cactus Baja 22 233,33

30 15 UNICAMP Baja SAE 12 122,22

3 16 Poli Atlas 35 377,78

‐ 17 Corisco 0,00

16 18 ITA Baja 22 233,33

9 19 Baja de Galpão 30 322,22

8 20 Komiketo Baja UFSJ 32 344,44

3 21 VITÓRIA BAJA 35 377,78

14 22 UFPR Baja SAE 26 277,78

54 23 Tuffão Baja SAE 2 11,11

12 24 UFSC Baja SAE 28 300,00

50 25 Reptiles Baja 5 44,44

30 26 Saci 12 122,22

‐ 27 Bombaja UFSM 0,00

30 28 Sinuelo FAHOR 12 122,22

45 29 Imperador UTFPR 7 66,67

30 30 Piratas do Cerrado 12 122,22

12 31 Mas Baja Tchê 28 300,00

40 32 Minerva Baja UFRJ 8 77,78

‐ 33 BAJA UNIMEP 0,00

55 34 PAC Baja 1 0,00

‐ 35 Tec‐Ilha Baja 0,00

30 36 Zebu Baja ‐UFTM 12 122,22

40 37 Baja UFABC 8 77,78

‐ 38 Baja Univates Team 0,00

40 39 SamaBAJA 8 77,78

Enduro

Baja SAE BRASIL 2016



Classificação Número Nome Número de Voltas Pontos

Enduro

Baja SAE BRASIL 2016

‐ 40 Mud Runner 1 0,00

18 41 Mud Runner 2 21 222,22

37 42 UFPBaja Inebriável 11 111,11

25 43 UFPBaja Inobliterável 15 155,56

30 44 UFF Baja 12 122,22

39 45 FAESA BAJA 10 100,00

24 46 Genau Baja UFSCar 17 177,78

29 47 Corsários 13 133,33

‐ 48 UFMT Baja SAE 0,00

45 49 Fatecnólogos 7 66,67

9 50 EEP Baja 30 322,22

22 51 Inconfidentes Baja 18 188,89

‐ 52 Torque Baja 0,00

‐ 53 Mack Gear 0,00

‐ 54 CAMALEÃO 0,00

25 55 IFPI Baja SAE 15 155,56

‐ 56 BAJA UEA 0,00

55 57 Bumba Meu Baja 1 0,00

50 58 Ali Babaja 5 44,44

28 59 Bajiganga 14 144,44

40 60 Procobaja 8 77,78

48 61 FhoBaja 6 55,56

53 62 Facens Baja Mud Racing 3 22,22

15 63 Carpoeira Baja 25 266,67

48 64 UFVbaja‐Pererecas 6 55,56

50 65 Gulin 5 44,44

‐ 66 Baja‐Unifeg 0,00

18 67 Baja Furg 21 222,22

55 68 Bode Guerreiro Baja 1 0,00

20 69 Baja Guaicurus 20 211,11

55 70 Bajara UFOPA 1 0,00

‐ 71 Baja Tucuruí 0,00

45 72 ParahyBaja 7 66,67

‐ 73 Bajampa 0,00

40 74 Caledônia Racing 8 77,78



Classificação Número Nome Total de Pontos Penalizações Segurança Conforto Relatório Apresentação Finais de Projeto Aceleração Velocidade Tração S&T Old School Enduro

3 1 BAJA UFMG 822,44 0,00 0,00 18,80 129,30 112,97 19,43 50,69 48,18 44,38 13,60 7,32 377,78

2 2 MANGUE BAJA 1 833,32 ‐5,00 0,00 17,00 122,80 105,11 15,96 49,85 45,33 55,72 17,00 9,55 400,00

5 3 MANGUE BAJA 2 779,22 0,00 0,00 13,75 123,10 103,82 16,22 51,65 46,72 51,55 8,00 8,86 355,56

15 4 FEI Baja 1 612,87 ‐5,00 0,00 19,00 118,80 108,00 16,26 50,76 48,33 39,64 8,00 9,08 200,00

1 5 FEI Baja 2 875,48 ‐5,00 0,00 18,75 119,30 109,52 18,45 53,46 47,22 44,63 60,00 9,15 400,00

6 6 UDESC Velociraptor 757,73 0,00 0,00 14,25 104,30 97,46 0,00 49,63 44,50 55,00 16,00 9,93 366,67

16 7 EESC USP 1 601,33 0,00 0,00 16,50 124,90 95,77 0,00 56,55 52,88 47,33 10,40 8,12 188,89

19 8 EESC USP 2 481,98 0,00 ‐15,00 14,50 121,30 88,80 0,00 51,28 45,61 50,99 12,80 0,59 111,11

45 9 CEFAST Baja 201,55 0,00 0,00 0,00 112,30 89,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 10 Car‐Kará 677,39 0,00 0,00 11,25 108,30 83,48 0,00 57,25 59,20 24,46 12,80 9,53 311,11

58 11 Piratas do Vale 81,30 ‐10,00 0,00 0,00 91,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37 12 Mauá 1 ‐MLR 291,22 ‐5,00 0,00 0,00 88,20 52,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 155,56

38 13 Mauá 2 ‐STR 290,67 ‐5,00 0,00 16,50 70,20 52,78 0,00 20,27 0,00 0,00 13,60 0,09 122,22

13 14 Cactus Baja 623,45 0,00 0,00 12,50 110,70 86,18 0,00 53,64 50,26 52,95 14,40 9,48 233,33

17 15 UNICAMP Baja SAE 516,44 ‐5,00 ‐15,00 17,00 113,80 101,08 0,00 49,04 51,01 55,99 17,00 9,31 122,22

4 16 Poli Atlas 794,69 0,00 0,00 13,75 117,10 107,01 14,49 60,00 60,00 25,86 12,80 5,90 377,78

56 17 Corisco 107,10 ‐10,00 0,00 0,00 117,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 18 ITA Baja 511,55 ‐10,00 0,00 12,25 94,60 73,39 0,00 44,56 48,39 11,33 0,00 3,69 233,33

10 19 Baja de Galpão 669,97 0,00 0,00 14,00 77,20 97,31 0,00 46,92 39,48 53,13 12,80 6,90 322,22

7 20 Komiketo Baja UFSJ 730,77 0,00 0,00 17,00 95,80 88,09 0,00 56,73 51,79 54,11 12,80 10,00 344,44

11 21 VITÓRIA BAJA 661,97 0,00 0,00 15,75 80,80 79,93 0,00 32,53 24,98 41,40 8,80 0,00 377,78

12 22 UFPR Baja SAE 629,87 0,00 0,00 16,75 93,30 81,69 0,00 44,70 38,56 48,36 20,00 8,73 277,78

40 23 Tuffão Baja SAE 282,48 0,00 ‐15,00 11,50 60,60 65,59 0,00 41,61 41,62 47,14 11,20 7,11 11,11

8 24 UFSC Baja SAE 694,44 0,00 0,00 18,50 97,60 87,00 0,00 56,44 52,08 41,18 32,42 9,23 300,00

49 25 Reptiles Baja 182,48 ‐5,00 ‐15,00 12,00 76,10 69,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 44,44

34 26 Saci 308,61 0,00 ‐15,00 8,00 73,10 65,70 0,00 0,00 0,00 40,19 14,40 0,00 122,22

62 27 Bombaja UFSM 72,10 ‐5,00 0,00 0,00 77,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26 28 Sinuelo FAHOR 382,33 ‐5,00 0,00 16,75 52,00 51,45 0,00 43,77 39,98 49,96 11,20 0,00 122,22

28 29 Imperador UTFPR 378,96 0,00 0,00 13,50 101,50 78,98 0,00 37,57 37,30 35,39 0,64 7,42 66,67

33 30 Piratas do Cerrado 315,12 ‐10,00 ‐15,00 13,25 103,80 56,19 0,00 0,00 0,00 36,55 0,00 8,10 122,22

14 31 Mas Baja Tchê 613,03 0,00 0,00 14,25 82,30 61,86 0,00 42,11 35,56 41,65 26,92 8,37 300,00

24 32 Minerva Baja UFRJ 406,04 0,00 0,00 12,50 90,80 69,99 0,00 50,06 43,43 49,48 12,00 0,00 77,78

69 33 BAJA UNIMEP 24,90 ‐5,00 0,00 0,00 29,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

53 34 PAC Baja 142,19 0,00 ‐15,00 0,00 89,60 67,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

57 35 Tec‐Ilha Baja 88,51 0,00 0,00 0,00 34,30 54,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21 36 Zebu Baja ‐UFTM 447,10 0,00 0,00 11,75 78,50 80,85 0,00 48,42 46,55 37,13 12,80 8,87 122,22

35 37 Baja UFABC 307,41 ‐10,00 ‐15,00 11,75 81,60 64,88 0,00 45,99 49,81 0,61 0,00 0,00 77,78

71 38 Baja Univates Team 20,80 ‐10,00 0,00 0,00 30,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

44 39 SamaBAJA 213,88 0,00 ‐15,00 12,25 90,10 48,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 77,78

59 40 Mud Runner 1 75,76 ‐15,00 0,00 0,00 51,40 39,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22 41 Mud Runner 2 433,91 ‐15,00 ‐15,00 13,50 41,20 56,96 0,00 42,57 34,89 47,14 0,00 5,43 222,22

32 42 UFPBaja Inebriável 347,40 ‐10,00 ‐15,00 15,00 86,80 52,41 0,00 33,98 33,95 8,29 22,35 8,51 111,11

41 43 UFPBaja Inobliterável 260,57 ‐15,00 0,00 0,00 75,20 44,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 155,56

27 44 UFF Baja 381,77 0,00 ‐15,00 14,00 66,50 66,47 0,00 35,78 35,10 36,67 13,60 6,43 122,22

36 45 FAESA BAJA 292,06 ‐10,00 ‐15,00 10,25 2,90 45,15 0,00 50,31 50,51 40,85 12,00 5,09 100,00

30 46 Genau Baja UFSCar 356,65 0,00 ‐15,00 11,75 108,90 73,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 177,78

29 47 Corsários 359,88 0,00 ‐15,00 13,00 38,80 58,58 0,00 37,53 35,88 32,88 17,00 7,88 133,33

66 48 UFMT Baja SAE 54,66 ‐5,00 0,00 0,00 49,20 10,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

46 49 Fatecnólogos 196,47 ‐10,00 0,00 12,00 42,60 27,84 0,00 0,00 0,00 57,36 0,00 0,00 66,67

31 50 EEP Baja 349,73 ‐15,00 ‐15,00 0,00 43,30 14,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 322,22

48 51 Inconfidentes Baja 192,33 ‐10,00 ‐30,00 0,00 20,80 22,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 188,89

67 52 Torque Baja 37,90 ‐15,00 0,00 0,00 52,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

64 53 Mack Gear 62,80 ‐5,00 ‐15,00 0,00 50,20 32,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

73 54 CAMALEÃO 0,00 ‐15,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

55 55 IFPI Baja SAE 115,56 ‐10,00 ‐30,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 155,56

61 56 BAJA UEA 72,19 ‐5,00 0,00 0,00 35,30 41,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

47 57 Bumba Meu Baja 192,65 ‐5,00 ‐15,00 9,75 63,50 0,00 0,00 47,08 43,81 44,89 0,00 3,62 0,00

43 58 Ali Babaja 242,58 0,00 0,00 9,75 32,30 17,18 0,00 32,58 26,21 60,00 13,60 6,53 44,44

52 59 Bajiganga 149,24 ‐5,00 ‐15,00 0,00 24,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 144,44

42 60 Procobaja 253,99 ‐5,00 ‐15,00 9,50 30,50 42,63 0,00 29,67 27,45 43,35 12,80 0,32 77,78

51 61 FhoBaja 170,38 ‐5,00 0,00 0,00 82,90 36,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55,56

60 62 Facens Baja Mud Racing 74,13 ‐10,00 0,00 0,00 26,00 35,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22,22

20 63 Carpoeira Baja 478,17 0,00 ‐15,00 12,25 93,90 76,23 0,00 0,00 0,00 44,12 0,00 0,00 266,67

39 64 UFVbaja‐Pererecas 289,66 ‐5,00 ‐15,00 9,00 58,80 63,47 0,00 37,78 40,90 22,69 12,80 8,67 55,56

63 65 Gulin 63,24 ‐5,00 0,00 0,00 0,00 23,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 44,44

72 66 Baja‐Unifeg 5,30 ‐15,00 0,00 0,00 20,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25 67 Baja Furg 405,38 0,00 0,00 16,00 65,80 48,96 0,00 0,00 27,58 1,36 14,40 9,06 222,22

65 68 Bode Guerreiro Baja 61,31 ‐5,00 0,00 0,00 49,70 16,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23 69 Baja Guaicurus 413,82 ‐5,00 0,00 12,25 34,30 33,01 0,00 47,08 39,73 34,30 0,00 7,03 211,11

68 70 Bajara UFOPA 27,80 ‐5,00 0,00 0,00 32,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

70 71 Baja Tucuruí 21,90 ‐10,00 0,00 0,00 0,00 31,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50 72 ParahyBaja 170,93 0,00 ‐15,00 13,00 75,80 30,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 66,67

73 73 Bajampa 0,00 ‐15,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

54 74 Caledônia Racing 134,93 0,00 ‐15,00 0,00 48,30 23,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 77,78
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Número Nome da Equipe Nome da Instituição

1 º Geral 5 FEI Baja 2 Centro Universitário da FEI

2 º Geral 2 MANGUE BAJA 1 Universidade Federal de Pernambuco

3 º Geral 1 BAJA UFMG Universidade Federal de Minas Gerais

4 º Geral 16 Poli Atlas Escola Politécnica da Universidade de São Paulo

5 º Geral 3 MANGUE BAJA 2 Universidade Federal de Pernambuco

1 º Relatório de Projeto 1 BAJA UFMG Universidade Federal de Minas Gerais

2 º Relatório de Projeto 7 EESC USP 1 Escola de Engenharia de São Carlos da Universidade de São Paulo

3 º Relatório de Projeto 3 MANGUE BAJA 2 Universidade Federal de Pernambuco

1 º Conforto 4 FEI Baja 1 Centro Universitário da FEI

2 º Conforto 1 BAJA UFMG Universidade Federal de Minas Gerais

3 º Conforto 5 FEI Baja 2 Centro Universitário da FEI

1 º Apresentação de Projeto 1 BAJA UFMG Universidade Federal de Minas Gerais

2 º Apresentação de Projeto 5 FEI Baja 2 Centro Universitário da FEI

3 º Apresentação de Projeto 4 FEI Baja 1 Centro Universitário da FEI

1 º Aceleração 16 Poli Atlas Escola Politécnica da Universidade de São Paulo

2 º Aceleração 10 Car‐Kará Universidade Federal do Rio Grande do Norte

3 º Aceleração 20 Komiketo Baja UFSJ Universidade Federal de São João del Rei

1 º Suspension & Traction 5 FEI Baja 2 Centro Universitário da FEI

2 º Suspension & Traction 24 UFSC Baja SAE Universidade Federal de Santa Catarina

3 º Suspension & Traction 31 Mas Baja Tchê Universidade de Passo Fundo

1 º Tração 58 Ali Babaja Universidade Federal do Rio De Janeiro ‐ Macaé

2 º Tração 49 Fatecnólogos Faculdade de Tecnologia de São Paulo

3 º Tração 15 UNICAMP Baja SAE Universidade Estadual de Campinas

1 º Velocidade Máxima 16 Poli Atlas Escola Politécnica da Universidade de São Paulo

2 º Velocidade Máxima 10 Car‐Kará Universidade Federal do Rio Grande do Norte

3 º Velocidade Máxima 7 EESC USP 1 Escola de Engenharia de São Carlos da Universidade de São Paulo

1 º Old School 20 Komiketo Baja UFSJ Universidade Federal de São João del Rei

2 º Old School 6 UDESC Velociraptor Universidade do Estado de Santa Catarina

3 º Old School 2 MANGUE BAJA 1 Universidade Federal de Pernambuco

1 º Enduro 5 FEI Baja 2 Centro Universitário da FEI

2 º Enduro 2 MANGUE BAJA 1 Universidade Federal de Pernambuco

3 º Enduro 1 BAJA UFMG Universidade Federal de Minas Gerais

7 EESC USP 1 Escola de Engenharia de São Carlos da Universidade de São Paulo

69 Baja Guaicurus Universidade Federal da Grande Dourados

45 FAESA BAJA Faculdades Integradas Espirito Santenses

22 UFPR Baja SAE Universidade Federal do Paraná

5 FEI Baja 2 Centro Universitário da FEI

56 BAJA UEA Universidade do Estado do Amazonas

2 MANGUE BAJA 1 Universidade Federal de Pernambuco

69 Baja Guaicurus Universidade Federal da Grande Dourados

5 FEI Baja 2 Centro Universitário da FEI

6 UDESC Velociraptor Universidade do Estado de Santa Catarina

60 Procobaja Universidade Tecnológica Federal do ParanáMelhor Espírito de Equipe

Equipe 5S

Volta Mais Rápida do Enduro

Melhor Equipe Região Norte

Melhor Equipe Região Nordeste

Melhor Equipe Região Centro‐oeste

Melhor Equipe Região Sudeste

Melhor Equipe Região Sul

Premiações

Baja SAE BRASIL 2016

Premio 25 Anos

Prêmio

Melhor Equipe Novata

Equipe Fair Play



Classificação Número Nome Escola

1 5 FEI Baja 2 Centro Universitário da FEI

2 2 MANGUE BAJA 1 Universidade Federal de Pernambuco

3 1 BAJA UFMG Universidade Federal de Minas Gerais

4 16 Poli Atlas Escola Politécnica da Universidade de São Paulo

5 3 MANGUE BAJA 2 Universidade Federal de Pernambuco

6 6 UDESC Velociraptor Universidade do Estado de Santa Catarina

7 20 Komiketo Baja UFSJ Universidade Federal de São João del Rei

8 24 UFSC Baja SAE Universidade Federal de Santa Catarina

9 10 Car‐Kará Universidade Federal do Rio Grande do Norte

10 19 Baja de Galpão Universidade de Santa Cruz do Sul

11 21 VITÓRIA BAJA Universidade Federal do Espirito Santo

12 22 UFPR Baja SAE Universidade Federal do Paraná

13 14 Cactus Baja Universidade Federal Rural do Semi‐Árido

14 31 Mas Baja Tchê Universidade de Passo Fundo

15 4 FEI Baja 1 Centro Universitário da FEI

16 7 EESC USP 1 Escola de Engenharia de São Carlos da Universidade de São Paulo

17 15 UNICAMP Baja SAE Universidade Estadual de Campinas

18 18 ITA Baja Instituto Tecnológico de Aeronáutica

19 8 EESC USP 2 Escola de Engenharia de São Carlos da Universidade de São Paulo

20 63 Carpoeira Baja Universidade Federal da Bahia

21 36 Zebu Baja ‐UFTM Universidade Federal do Triângulo Mineiro

22 41 Mud Runner 2 Centro Federal de Educação Tecnológica do Rio de Janeiro

23 69 Baja Guaicurus Universidade Federal da Grande Dourados

24 32 Minerva Baja UFRJ Universidade Federal do Rio de Janeiro

25 67 Baja Furg Universidade Federal do Rio Grande

26 28 Sinuelo FAHOR Faculdade Horizontina

27 44 UFF Baja Universidade Federal Fluminense ‐ Volta Redonda

28 29 Imperador UTFPR Universidade Tecnológica Federal do Paraná ‐ Curitiba

29 47 Corsários Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais, Campus Juiz de Fora

30 46 Genau Baja UFSCar Universidade Federal de São Carlos

31 50 EEP Baja Escola de Engenharia de Piracicaba ‐ EEP

32 42 UFPBaja Inebriável Universidade Federal da Paraíba

33 30 Piratas do Cerrado Universidade de Brasília

34 26 Saci Universidade Federal de Itajubá

35 37 Baja UFABC Universidade Federal do ABC

36 45 FAESA BAJA Faculdades Integradas Espirito Santenses

37 12 Mauá 1 ‐MLR Instituto Mauá de Tecnologia

38 13 Mauá 2 ‐STR Instituto Mauá de Tecnologia

39 64 UFVbaja‐Pererecas Universidade Federal de Viçosa

40 23 Tuffão Baja SAE Universidade Federal Fluminense ‐ Niterói

41 43 UFPBaja Inobliterável Universidade Federal da Paraíba

42 60 Procobaja Universidade Tecnológica Federal do Paraná

43 58 Ali Babaja Universidade Federal do Rio De Janeiro ‐ Macaé

44 39 SamaBAJA Instituto Federal do Espirito Santo

45 9 CEFAST Baja Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

46 49 Fatecnólogos Faculdade de Tecnologia de São Paulo

47 57 Bumba Meu Baja Universidade Estadual do Maranhão

48 51 Inconfidentes Baja Universidade Federal de Ouro Preto

49 25 Reptiles Baja Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro

50 72 ParahyBaja Universidade Federal Campina Grande

51 61 FhoBaja Fundação Hermínio Ometto

52 59 Bajiganga Universidade São Judas Tadeu

53 34 PAC Baja Universidade Estadual Paulista ‐ UNESP BAURU
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54 74 Caledônia Racing Instituto Politécnico UERJ

55 55 IFPI Baja SAE Instituto Federal do Piauí

56 17 Corisco Universidade de Pernambuco

57 35 Tec‐Ilha Baja Universidade Estadual Paulista ‐ UNESP ILHA SOLTEIRA

58 11 Piratas do Vale Universidade Estadual Paulista ‐ UNESP GUARATINGUETÁ

59 40 Mud Runner 1 Centro Federal de Educação Tecnológica do Rio de Janeiro

60 62 Facens Baja Mud Racing Faculdade de Engenharia de Sorocaba

61 56 BAJA UEA Universidade do Estado do Amazonas

62 27 Bombaja UFSM Universidade Federal de Santa Maria

63 65 Gulin Universidade Paulista

64 53 Mack Gear Instituto Presbiteriano Mackenzie

65 68 Bode Guerreiro Baja Faculdade Pitágoras Maceió

66 48 UFMT Baja SAE Universidade Federal de Mato Grosso

67 52 Torque Baja Universidade Estadual de Campinas ‐ Limeira

68 70 Bajara UFOPA Universidade Federal do Oeste do Pará

69 33 BAJA UNIMEP Universidade Metodista de Piracicaba

70 71 Baja Tucuruí Universidade Federal do Pará

71 38 Baja Univates Team Centro Universitário UNIVATES

72 66 Baja‐Unifeg Centro Universitário da Fundação Educacional Guaxupé

73 54 CAMALEÃO Centro Universitário Newton Paiva

73 73 Bajampa Instituto Federal da Paraíba


